
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Marcelo Roberto Silva Moraes, matrícula nº 57193530/1
Wanderléia da Silva Rodrigues, matrícula n.º 715980/1
Motivo: Licitação modalidade Carta Convite n.º 003/2010 – 
Contratação de Empresa especializada na execução de serviços 
e adaptações no espaço da administração (mezanino) e hall de 
entrada, incluindo instalações elétricas, e de ar condicionado 
com fornecimento de material e equipamentos do prédio do 
Teatro Experimental Waldemar Henrique.
Ordenadora: Iara Jândara Soares de Araújo.
Diretora administrativa e Financeira – DAF.

PORTARIA N.º 214 DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
Presidente da Comissão:
Marcelo Fernandes Brazão, matrícula nº 57195546/2
Equipe de Apoio:
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi, matrícula nº
57207483/1
Marcelo Roberto Silva Moraes, matrícula nº 57193530/1
Wanderléia da Silva Rodrigues, matrícula n.º 715980/1
Motivo: Licitação modalidade Carta Convite n.º 004/2010 – 
Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços 
de Engenharia Civil, para reforma dos banheiros e copa do Teatro 
Margarida Schivasappa.
Ordenadora: Iara Jândara Soares de Araújo.
Diretora administrativa e Financeira – DAF.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº185/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143669
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 185/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 024/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31629 de 22/03/2010  o nome do servidor responsável 
pela escola Maria Sylvia dos Santos do município de Bom Jesus 
do Tocantins-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Edilane Coelho Bom Jesus do 
Tocantins 570.488.270-20 57210345-1 EE Maria Sylvia 

dos Santos
3705-2
B Brasil 18375-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº184/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143682
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 184/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 021/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o número da conta corrente e 
agência das escolas  Isolada Camiranga,  Adriano Gonçalves, 
Barraca da Farinha, Vila Alegre, Isolada de Areia e Reunida Cel 
Newton Barreira  do município de Cachoeira do Piriá-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168.278.562-91 6317375-2 EEEF Isolada 

Camiranga
0763-3
Correios 0700008-1

2 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168.278.562-91 6317375-2 EEEFM Adriano 

Gonçalves
0763-3
Correios 0700008-1

3 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168.278.562-91 6317375-2 EEEFM Barraca da 

Farinha
0763-3
Correios 0700008-1

4 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168.278.562-91 6317375-2 EEEF Vila Alegre 0763-3

Correios 0700008-1

5 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168.278.562-91 6317375-2 EE Isolada de 

Areia
0763-3
Correios 0700008-1

6 Paulo Lúcio Gama 
da Silva

Cachoeira do 
Piriá 168.278.562-91 6317375-2 EE Reunida Cel 

Newton Barreira
0763-3
Correios 0700008-1

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATITIVO 
Nº182/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143675
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 182/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 017/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o nome do servidor responsável 
pela escola Eduardo Angelim do município de Barcarena-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Conceição do Socorro 
Negrão Gonçalves Barcarena 329.713.542-53 5450314-2 EE Eduardo 

Angelim
022-

Banpara 202743-7

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA FUNDO ROTATIVO Nº181/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143693

PORTARIA Nº 181/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Antonio Fonseca 
da Silva Ananindeua 227.945.732-68 662690-2 Núcleo de Tecnologia 

Educacional-NTE

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143648

Contrato: 30/2010
Objeto: locação de um imóvel para funcionamento da EEEM São 
Francisco de Assis no município de Tailândia.
Valor Total: 4.000,00
Data Assinatura: 05/08/2010
Vigência: 05/08/2010 a 04/08/2011
Dispensa: 39/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    339039               0104000000          Estadual
Contratado: Centro Educacional Casa do Sol Tailândia Ltda
Endereço: Av. Santa maria, 24
CEP. 68395-000 - Tailândia/PA 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143561

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 02/07/2010 a 01/01/2011
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 55/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122125562190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/N
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143587

Contrato: 33/2010
Objeto: reforma na EE Frei Ambrósio, localizado no município 
de Santarém 
Valor Total: 142.952,40
Data Assinatura: 10/08/2010
Vigência: 10/08/2010 a 08/10/2010
Convite: 62/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039               0106002569          Federal
Contratado: Contap Construtora Ltda
Endereço: Tv Turiano Meira, 253A
CEP. 68005-430 - Santarém/PA 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143615

Contrato: 35/2010
Objeto: locação de um imóvel para funcionamento da EEEF. João 
Botelho de Souza, no município de Santa Maria do Pará 
Valor Total: 1.500,00
Data Assinatura: 05/08/2010
Vigência: 05/08/2010 a 04/08/2011
Dispensa: 44/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339036               0104000000          Estadual
Contratado: Maria das Neves da Silva
Endereço: Rua Sete de Setembro 143, s/n
CEP. 68738-970 - Santa Maria do Pará/PA 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143853

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12818/10 DE 05/08/2010

Nome: MARIA DE NAZARE DAS CHAGAS MONTEIRO
Matrícula:517399/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF. Rui Barata/Ananindeua
Período: a partir de 16/08/2010, a pedido.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 12925/10-CRH DE 10/08

Nome: SONIA MARIA MONTEIRO PINTO DE ALMEIDA
Matrícula: 6003559/1
Lotação: EE Cônego Batista Campos SEDE/Barcarena
Dispensar do emprego de Professor Nível Médio, a partir de 
01/12/2005, a pedido, para fins de regularização funcional.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 12926/10 DE 10/08/2010

Nome: MARIA ANGELICA CORREA DOS SANTOS
Matrícula: 508020/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERC Centro Educ. Coração de Jesus/
Bragança
Motivo: Para concorrer ao Cargo Eletivo de Vereadora
Período: por (03) meses, a contar de 05/07/2008, para fins de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12927/10 DE 10/082010
Nome: MARIA DO AMPARO COSTA SILVA
Matrícula: 278335/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEM Governador Almir Gabriel/
Curionoplis
Motivo: Para concorrer ao Cargo Eletivo de Vereadora
Período: por (03) meses, a contar de 05/07/2008, para fins de 
regularização funcional.

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.: 12653/10 DE 02/08/2010

Nome: MARIA DE NAZARE DOS ANJOS SILVA
Matrícula:642436/1 Período:30/11 a 29/12/09 e 30/12/09 a 
21/02/10
Cargo/Lot.: Prof./EE Visconde de S Franco/Belém

PORTARIA Nº.: 12473/10 DE 02/08/2010
Nome: JANE SILVIA NASCIMENTO RIBEIRO
Matrícula: 255220/1 Período:24/11/08 a 03/12/08
Cargo/Lot.: Prof./ERC Lourenço Filho/Belém

PORTARIA Nº.: 12642/10 DE 02/08/2010
Nome: MILENE DE NAZARE SILVA COSTA
Matrícula: 57204293/1 Período:22/03/10 a 20/04/10
Cargo/Lot.: Prof./EE Luci Correa de Araújo/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 12470/10 DE 02/08/2010
Nome: HELIETE MONTEIRO SILVA
Matrícula: 6013333/1 Período: 03/05/10 a 02/06/10
Cargo/Lot.: Servente/ERC Centro Social Auxilium/Belém

PORTARIA Nº.: 12613/10 DE 02/08/2010
Nome: ANA ROSA SANTOS SOARES
Matrícula: 5713218/1 Período:04/03/10 a 02/04/10
Cargo/Lot.: Prof./EE Eunice Weaver/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 12620/10 DE 02/08/2010
Nome: REINALDO JOSE DO ESPIRITO SANTO SAGICA
Matrícula: 57213190/1 Período: 01/06/10 A 30/06/10
Cargo/Lot.: Prof./EE Prof. Jose Valente Ribeiro/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 12622/10 DE 02/08/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA COSTA
Matrícula: 6314821/2 Período: 01/06/10 a 30/06/10
Cargo/Lot.: Prof./EE Drª. Ester Mouta SEDE/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 12632/10 DE 02/08/2010
Nome: ELESSANDRA VALINO COSTA
Matrícula: 57194603/1 Período: 20/04/09 a 05/05/09
Cargo/Lot.: Prof./ERC Cristo Redentor/Ananindeua
PRORROGAÇÃO LICENÇA ASSISTENCIA

PORTARIA Nº.: 12649/10 DE 02/08/2010
Nome: MARIA DE NAZARE DOS ANJOS SILVA
Matrícula:642436/1 Período: 01/02/09 a 31/03/09
Cargo/Lot.:Prof./EE Visconde de Souza Franco/Belém

PORTARIA Nº.: 12651/10/10 DE 02/08/2010
Nome: MARIA DE NAZARE DOS ANJOS SILVA
Matrícula: 642436/1Período:01/04 a 29/04/09 e 30/04/09 a 
30/07/09
Cargo/Lot.:Prof./EE Visconde de Souza Franco/Belém


